РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
Администрация Мингатуйского сельского поселения

Глава

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28»  03      2019г.                    село  Мингатуй                                           № 5

О мерах  по предупреждению
пожаров и организации их
тушения в весенне - летний
пожароопасный период  2019 г.

          В соответствии  со ст. 19, 34, 36, 37, 38, Федерального  Закона № 69 от 21.12.1994 г.  « О пожарной безопасности », а также ст.ст. 11, 14, 19, 20, 28, Федерального Закона № 68 от 21.12.1994 г. « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера» и Федерального Закона № 131 от 16.09.03 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения противопожарных требований в весеннее – летний  пожароопасный период на  территории Мингатуйского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и организации их тушения на территории МО Мингатуйского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2019 года.
2. Руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям в срок до   20  мая 2019г.
2.1. Организовать очистку территории от отходов и мусора, и вывоз его в места утилизации.
2.2.Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения и привести в работоспособное состояние источники наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, проверить наличие огнетушителей, их состояние по сроку годности, довести наличие до нормального количества.
2.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и вода - источникам.
2.4. Провести ревизию и ремонт электрооборудования, либо обеспечение неэксплуатируемых помещений.
2.5. Провести дополнительный инструктаж по мерам пожарной безопасности на предприятиях и в быту с работниками предприятий и организаций.
2.6. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
2.7. Предоставить в администрацию поселения оперативные планы противопожарных мероприятий на 2019 год, в которые необходимо включить:
- план противопожарных мероприятий в целом по организации;
- перечень механизмов, оборудования и других приспособленных для тушения  пожаров механизмов и инвентаря;
- приказ о назначении ответственных за выполнение противопожарных мероприятий;
- список личного состава противопожарных формирований.
3. Директору МКОУ Мингатуйской ОО школы
- провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и их действий в случае возникновения пожара.
- провести дополнительные занятия с обучающимися о мерах пожарной безопасности в быту, в лесных массивах и в местах отдыха.
4. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения- при содействии учеников старших классов провести подомовой обход с вручение памяток по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе и лесных массивах,  необходимости своевременного ремонта печного оборудования, электропроводки и других бытовых электроприборов.
5. Провести обновление существующей минерализованной противопожарной полосы по границе населенного пункта прилегающая к лесным массивам  п. Бузулук.
6. Провести обновление существующей минерализованной противопожарной полосы по границе населенного пункта прилегающая к лесным массивам  с.Мингатуй.
      7. Всем гражданам в соответствии с постановление главы администрации от
     18.04.2018г. № 10  « Об обеспечении первичных мер пожарной  безопасности
      Мингатуйского   муниципального образования»
       на территории своих хозяйств    иметь: - емкость с водой объемом
       не менее 200 литров, 2 ведра,  топор, лом, штыковая лопата.
8. УУМ капитану  полиции  Зарембо В.Н. к нарушителям правил пожарной безопасности принимать соответствующие меры, согласно законодательства РФ.
      9 . Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой
     10. Данное постановление опубликовать в Мингатуйском муниципальном вестнике и разместить  на официальном сайте http:// мингатуй.рф/

Глава  сельского поселения  Мингатуйского
муниципального образования:                                                                             Алексеев В.

                                                                   ПЛАН
мероприятий по предупреждению пожаров и гибели людей  на
территории Мингатуйского сельского поселения  2019г

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки  выполнения
	Примечания

	1.
	Провести опашку  вдоль границ  населенных пунктов п. Бузулук,
с. Мингатуй  методом  прокладки
минерализованных полос

до 25.05.2019 г.

	2.
	 Провести сход граждан, проживающих на территории
поселения  по вопросу подготовки  к
 пожароопасному периоду.

до 16.04.2019 г.

	3.
	Провести ревизию водоисточников, подготовить их на предмет  обеспечения водоснабжения для целей пожаротушения.

постоянно в течении
 пожарного периода

	4.
	Рассмотреть на заседание Думы  состояние подготовки к пожароопасному периоду территории населенных пунктов, жилого сектора, зданий, сооружений и иных объектов  организаций независимо от форм  собственности.

25.04.2019 г.

	5.
	Запретить поджоги  сухой травы, стерни, мусора и отходов производства на территории поселения и частных  домовладений, предприятий и учреждений.
	постоянно

	6.
	Вменить в обязанности  гражданам,  проживающих  на территории поселения, иметь в личном  хозяйстве первичные средства  пожаротушения и  противопожарный инвентарь,  установить емкость (бочку) наполненную водой. Принимать посильные меры  по тушению пожаров, спасению  людей и  имущества.
	постоянно

	7.
	Применять к руководителям организаций  всех форм  собственности и гражданам  не выполняющим требования правил пожарной безопасности, предоставления органам государственного пожарного  надзора права в полном объеме, вплоть до приостановки деятельности эксплуатации  зданий и сооружений.

	постоянно

	8.
	Установит особый контроль  за лицами склонными  к злоупотреблению спиртных напитков,  семьям в которых дети остаются  без присмотра, одиноким и престарелым.
	постоянно
	Участковый
инспектор
милиции

	9.
	Проводить проверки по обеспечению безопасного  пребывания детей и других категорий населения в образовательных учреждений и других форм собственности.
	регулярно, не реже одного раза в месяц.
	Администрация поселения.

	10.
	Организовать  обучение  населения  мерам пожарной безопасности.
	постоянно
	Администрация поселения.

Глава  сельского поселения  Мингатуйского
муниципального образования:                                                                             Алексеев В.

01.04.2019г №6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
МИНГАТУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ
МИНГАТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории Мингатуйского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах Мингатуйского сельского поселения
(прилагается).
2. В смете расходов на 2019 год предусмотреть выделение необходимых финансовых средств на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.
3. Отменить  постановление  № 10 от 18.04.2018г
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Мингатуйского
муниципального образования
В.И.Алексеев

Утверждено постановлением
главы Мингатуйского  муниципального образования
	от «01 » апреля  2019 года   №  6

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Мингатуйского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Мингатуйского (сельского) поселения.
1.2. Органы местного самоуправления в пределах своей компетенции обеспечивают первичные меры пожарной безопасности на подведомственных территориях, с  привлечением населения к их проведению.

2. Основные задачи органов местного самоуправления
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1. Реализация мер пожарной безопасности в подведомственных организациях и на подведомственной территории (проведение месячников пожарной безопасности в наиболее пожароопасные периоды года, проведение опашек населенных пунктов, обеспечение проездов к населенным пунктам и водоисточникам, обеспечение населенных пунктов наружным водоснабжением и т.д.).
2.2. Создание и содержание подразделений пожарной охраны, финансируемых из средств собственного бюджета.
2.3. Оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач.
2.4. Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров.
2.5. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности на подведомственной территории проводить в соответствии с рекомендациями главам городских (сельских) поселений об организации и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности.
2.6. Принятие в собственность имущества пожарной охраны при отказе предприятий расположенных на подведомственной  территории от его содержания и использование указанного имущества по его прямому назначению.
2.7. Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны.

3. Функции органов местного самоуправления
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
3.1. Муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности.
3.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории (в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов и торфяников, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных и торфяных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений).
3.3. Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе, на содержание добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ и др.).
3.4. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского (сельского) поселения.
3.5. Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление особого противопожарного режима на территории городского (сельского) поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.
3.6. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения.
3.7. Муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара.
3.8. Телефонизация поселений.
3.9. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.
3.10. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности.
3.11. Осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.
3.12. Организация тушения пожаров в границах поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров.
3.13. Организация взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и средств для тушения пожаров на территории поселения.
3.14  Организация муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности.

01.04.2019г №7
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
МИНГАТУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ, БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ ».

              Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ « ОБ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7 – ФЗ « Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 года № 52- ФЗ « О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» законом Иркутской области от 12.11.2007 г. № 98- ОЗ « Об административной ответственности за правонарушение в сфере благоустройства городов и других населенных пунктов Иркутской области», « Правилами содержания территорий населенных пунктов Мингатуйского муниципального образования», утвержденными решением Думы Мингатуйского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Организовать и провести месячник по санитарной очистке  территорий населенных пунктов Мингатуйского муниципального образования, их благоустройство    с 20 апреля по 20 мая  2019 года
  2. Утвердить план генеральной очистки населенных пунктов Мингатуйского муниципального образования, их благоустройство ( план прилагается ).
  3. Провести контрольную проверку по итогам проведения месячника 21.05.2019г. Акты проверки и протоколы об административном правонарушении передать в  административную комиссию для принятия административных мер.
[bookmark: _GoBack]  4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
  5. Опубликовать данное постановление в «Мингатуйском муниципальном вестнике».

Глава сельского поселения
Мингатуйского муниципального образования:                                          В.И.Алексеев

                                                                          УТВЕРЖДАЮ:
                                                                       Глава Мингатуйского
                                                           муниципального образования
                                                                      				В.И.Алексеев
                                                                      «      »  		2019 г.

П Л А Н
очистки территории Мингатуйского сельского поселения

	№
п/п
	Объект
очистки
	Адрес
	Ответственный
	Срок выполнения

	1.
	Территории улиц
	ул.Мира
ул. 8 Марта
	Алексеев В.И.
	до
20.05.2019 г.

	2.
	Территория  администрации
	ул.Мира
	Алексеев В.И.
	до
20.05.2019 г.

	3.
	Территория МОУ Мингатуйской ОО школы
	ул. Мира
	Терехова Т.В.
	до
20.05.2019 г.

	4.
	Территория магазина № 15  Барлукское п/общ.
	ул.Мира
	Пасынкова Н.В.
	до
20.05.2019 г.

	5.
	Территория  ИП
Терентьева Е.Е
	ул. 8 Марта
	Бель Л.И
	до
20.05.2019 г.

	6.
	Территория ЧП Оганесяна А.О
	ул.Мира
29А
	Оганесян А.О.
	до
20.05.2019 г